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Poslání naší farnosti:
Chceme být otevřeným a živým společenstvím, které je tu pro všechny.

Znovu a pořád znovu...

Milí čtenáři Ludmily,
přiznám se vám, že nemám rád novo-

roční předsevzetí. Je to jednak z toho dů-
vodu, že si člověk chce uchlácholit svědomí
(něco bych asi měl se sebou dělat) a za druhé
to opravdu můžeme dělat, kdykoliv dosta-
neme chuť a sílu měnit své smýšlení (srov.
Mt 21,28-32).

Někdy si tak v duchu pro sebe nebo třeba i
ve zpovědnici zanaříkáme, že se pořád ne-
daří a znovu a znovu upadáme do stejných
chyb, předsevzetí nepředsevzetí. Jistě, psy-
chologicky jsme od určitého věku jaksi „ho-
toví“, ale to neznamená, že jsme zbaveni od-
povědnosti za svůj duchovní rozvoj a růst.
Slovy duchovními to znamená odstraňovat
překážky z koryta Boží milosti, která se na nás
valí z jeho štědrosti proudem a my si říkáme:
a nezaprší a nezaprší. A o tom jsem vám chtěl
dnes psát. Začátek roku by mohl být další

šancí začít znovu. Předně pro naši farnost
to znamená v duchu vánočního poselství: dát
šanci životu. Je to otázka kvality našich křes-
ťanských rodin. Nedávno na to téma u nás
o prvním pátku hezky hovořil biskup Karel.
Chtěl bych vás proto vybídnout, abyste žili
v rodinách spolu duchovním životem! Nejde
jen o společné modlitby, ale o prožitek z víry,
který sdílíme s těmi druhými. A také vás vybí-
zím, abyste si všímali ostatních rodin a vytvá-
řeli hezká přátelství. To konkrétně znamená i
praktickou pomoc, zvláště tam, kde je víc dětí
a kde jsou i materiální starosti.Přicházejí do
naší farnosti bratři a sestry i z ciziny a usazují
se tady. Také ty zahrňte do naší velké farní
rodiny.

Nakonec bych rád poděkoval všem, komu
osud farnosti není lhostejný a kdo jakýmkoliv
způsobem, zájmem, praktickou pomocí a du-
chovními prostředky vloni pomáhal na šíření
Božího království v této části Vinohrad.

Váš v Kristu P. Gereon.



Téma měsíce
Společenství sv. Jáchyma a sv. Anny

„Tak si představte, že pan prezident navští-
vil Strahovský klášter.“. Těmito slovy začal
jedno ze setkání seniorů v naší farnosti. P.
Stanislav Boguslaw Surma. „Je to vůbec po-
prvé, co prezident vstoupil do našeho kláš-
tera,“ pokračoval. Tato informace se setkala s
kladným ohlasem přítomných seniorů.

„Jindy nás tu je víc, ale když je venku to-
lik sněhu, mnozí zůstali doma,“ říká paní
Anna Vinklerová „mluvčí“ celé skupiny. Ta
mi také poskytla informace o Společenství sv.
Jáchyma a sv. Anny, jak se setkání seniorů
jmenuje.

Na začátku byla snaha P. Voj-
těcha Eliáše oživit naši far-
nost. Přišel s myšlenkou
pravidelného setkávání těch
dříve narozených. P. Voj-
těch chodil na tato setkání a
vnášel tam příjemnou atmo-

sféru. „Jednou přišla řeč na zavedení latinské
mše sv. v našem kostele“, vzpomíná paní Vin-
klerová. „Co byste tomu řekli?,“ zeptal se nás.
„A protože my všichni jsme latinské mše za-
žili, souhlasili jsme. Krátce na to zavedl pra-
videlně latinskou mši sv. vždy první neděli v
měsíci na „deváté“.A tak je to dodnes. Moc
nás potěšilo, že má někdo ještě zájem o náš

názor.“

Na začátku jich bylo asi deset. Scházeli se ve
čtvrtek dopoledne. Po odchodu P.Eliáše ně-
kteří odešli. V současnosti chodí pravidelně 8
- 9 zájemců. Změnil se termín i duchovní ve-
dení. Nyní se schází ve středu od 9.00 na faře
v Jugoslávské ul. a vede je P.Stanislav. Ne-
změnila se ale potřeba promluvit si „od srdce
k srdci“.

A jak taková setkání probíhají? Na to odpově-
děl P.Stanislav.

„Scházíme se kolem 9.00.hod a povídáme si.
Staří lidé si potřebují popovídat (jak říká paní
Vinklerová) „od starého srdce ke starému
srdci“. Potom zpravidla něco vyberu z kate-
chezí sv. Otce. Končíme společnou modlit-
bou. A protože jsem na faře celé dopoledne,
setkání se někdy pěkně protáhne. Jako ná-
vštěva pana prezidenta na Strahově. Podle
„hradního“ protokolu měl na návštěvu Stra-
hovského kláštera vyčleněnou jednu hodinu.
Ale pobyl tam asi čtyři hodiny.“

Pravidelná setkání seniorů naší farnosti pro-
bíhají každou středu od 9.00 hod na faře v Ju-
goslávské ul. 27. Zájemci jsou srdečně zváni.
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Vraceli jsme se z „jedenácté“ mše sv.z kos-
tela sv.Ludmily. Nastoupili do autobusu

(tedy já, moje žena a naše dcera Klára v ko-
čárku) a usadili se na sedadla. Kočárek jsme
měli před sebou. Když už jsem seděl, všiml
jsem si, že do autobusu nastupuje stařenka
s dřevěnou holí. V takových momentech ob-
vykle vstávám. „Pojďte se posadit,“ řekl jsem.
Podívala se na mě, potom na moji ženu a
řekla. „Jestli mi to Klárinka dovolí?“ Auto-
bus se rozjel. Pomohl jsem stařence, aby se

posadila. Klára neprotestovala. Bylo jí asi půl
roku. Stanice byla dost dlouhá, a tak jsme se
dověděli, že devadesátiletá stařenka byla na
křtinách naší dcery a zkrátka si nás zapama-
tovala.

Další neděli jsme „objevili“ stařenku ve třetí
lavici nalevo. Asi za 14 dní (opět v neděli na
jedenácté ) jsme se setkali už před mší sv. Če-
kala na nás . V ruce držela balíček . „To je dá-
rek pro Klárinku,“ řekla jen. Poděkovali jsme,



a cítili se jako dlužníci. Když jsme Kláře pře-
dávali slepičku na klíček, žena jí řekla: „To je
dárek od kouzelné babičky.“

Další neděli jsme se připravili. Měli jsme na-
chystané pozvání na oběd. Kouzelná babička
ale nepřišla. A nepřišla ani další neděli. Pro-

tože jsme neznali ani její jméno, zkusili jsme
se zeptat lidí z „její“ lavice. Marně. Až jedna
starší paní řekla: „Myslíte tu babičku s dřevě-
nou hůlkou co sedává ve třetí lavici nalevo?
To je tajnůstkářka.“ Moje žena zakroutila od-
mítavě hlavou. „Byla to kouzelná babička.“
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Představujeme Vám

Jesličky kostela sv. Ludmily

Minulou neděli 11.1. jsme se opět
na rok rozloučili s betlémem našeho

chrámu sv. Ludmily. Zájem dětí i dospě-
lých o tyto jesličky je stále veliký a z je-
jich zaujetí je zjevné, že přinášejí sv. Ro-
dině darem své modlitby i prosby. Podle
článku odborníka na jesličky Jana Roda,
který je uveřejněn na internetové adrese
http://www.betlemy.cz/casopis4.htm , se
na jejich stavbě podíleli dva autoři: pražský
řezbář F. V. Buk a František Charvát z Kutné
Hory, kromě jiného i autor betlému chrámu
sv. Ignáce.

Početný soubor darovníků pochází z dílny
Františka Charváta. Základní sestava (P. Ma-

ria, sv. Josef, Anděl slávy, sv. Tři králové s do-
provodem, tři pastýři a pozadí) a střední díl
pozadí se stájkou pochází z dílny F. V. Buka,
postavička Ježíška vznikla před r. 1925. Bě-
hem uzavření kostela v letech 1974 – 1984
zmizela nejméně jedna figurka, s určitostí tře-
tího z řady pastýřů F. Buka.

Všichni věříme, že to byl poslední problém
našich jesliček, které si opět celý rok podr-
žíme v paměti a budeme se na ně jako vždycky
těšit.

S přáním pevného zdraví a všeho nejlepšího
v novém roce

J. a S. Křemenovi



Informace – aktuality

21.1. se koná zasedání Farní rady.

Přehled hospodaření ve farnosti za rok
2003: příjmy byly především ze sbírek
(793.572,-) a nájmů (413.090,-), z výdajů
pak nejvíce zabraly opravy (919.244,-), z
toho oprava severní věže vlastními pro-
středky za 222.400,-; konečný zůstatek fi-
nančních prostředků je 112.973,- Kč.
Všem dárcům upřímně děkujeme!

Tříkrálová sbírka: Podle legend přijeli do
Betléma v roce nula králové tři; v pražských
ulicích se jich v prvních dnech tohoto roku
pohybovalo s kasičkami Tříkrálové sbírky
hned několik desítek. Za naši farnost se vydali
koledovat tři šikovní králové (Martin, Vašek a
Péťa) a dvě královny (Zuzka a Anežka). Jim
a paní Mirce Jurenkové a sestře Monice dě-
kuji za pomoc a Vám, kdo jste do některé z
královských pokladniček přispěli, za Váš dar.
O jeho výši a využití budete zpraveni, jen co
budou peníze v Charitě oficiálně spočítány.

Marie P.

Pastorační nabídka

Bohoslužby v našem kostele:
NE : 9:00∗ 11:00¦ 16:30

PO a ÚT : 16:30
ST a ČT : 6:30 16:30

PÁ : 7:30† 16:30
SO : 16:30

∗první neděli v měsíci latinsky, čtení a promluva česky¦během mše bohoslužba slova pro děti v kapli kostela†pouze každý první pátek v měsíci

Příležitost ke svátosti smíření: vždy půl ho-
diny před začátkem mše sv. nebo po domluvě
s knězem.
Každý první pátek v měsíci probíhá po mši sv.
v 7:30 Výstav Nejsvětější Svátosti, zakončen
je v 16:30 mší sv. slouženou biskupem.

Pravidelné akce:

P
o

15:00 Náboženství pro děti 3.–5. třídy
17:30 Schůzka ministrantů
18:30 Katechumenát, příprava na křest
19:30 Ženská gregoriánská schola,

zkouška
20:00 Náboženství pro dospělé

S
t

9:00 Společenství sv. Jáchyma a Anny,
setkání seniorů

14:00 Náboženství pro děti předškolního
věku a 1.–2. třídy

15:00 Náboženství pro žáky 6.–9. třídy
17:15 Úklid v kostele 21.1. a 4.2.
19:00 Biblická hodina, výklad Písma sv.

Ú
t

18:30 Zkouška chrámového sboru Č
t

9:30 Setkání maminek
17:15 Modlitba nešpor (v kapli kostela)
17:30 Příprava na biřmování
19:00 Meditace nad evangeliem příští

neděle
Všechny akce probíhají na faře, pokud není uvedeno jinak.

Římskokatolická farnost sv. Ludmily, Jugoslávská 27, Praha 2, 120 00, tel. 222521558, P. Gereon Biňovec - farář;
email: pastorace@centrum.cz , www: ludmila.vinohrady.cz ; Připravili: H. Bachmannová, P. Gereon, D.
Hudcová, J. a S. Křemenovi, M. Lopuchovský, F. a G. Šroubkovi.


